
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 
 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 11/25 
Luxembourg, 4. februar 2025 

Usnesení místopředsedy Soudního dvora ve věci C-632/24 P-R | Komise v. Courtois a další 

Povinnost Komise zpřístupnit informace o totožnosti členů vyjednávacího 
týmu pro předběžný nákup očkovacích látek proti covidu-19 je prozatím 
pozastavena do doby, než Soudní dvůr vydá rozhodnutí 

V letech 2020 a 2021 Evropská komise vyjednala a uzavřela smlouvy o nákupu očkovacích látek proti covidu-19. 
V roce 2021 požádali jednotlivci Komisi o přístup k dokumentům týkajícím se těchto nákupů, avšak obdrželi pouze 
částečný přístup. S odvoláním na potřebu transparentnosti vyjednávání s výrobci očkovacích látek podali tito 
jednotlivci žalobu k Tribunálu Evropské unie. Tribunál částečně vyhověl jejich žalobě1, zejména pokud šlo 
o odmítnutí Komise založeném na ochraně soukromí zpřístupnit informace o totožnosti signatářů prohlášení 
o neexistenci střetu zájmů, kteří byli členy vyjednávacího týmu. Žadatelům bylo poskytnuto anonymizované znění 
těchto prohlášení. 

Komise podala kasační opravný prostředek na zrušení tohoto rozsudku. Vzhledem k tomu, že toto řízení nemá 
odkladný účinek 2, podala Komise současně návrh na předběžná opatření s cílem dosáhnout odkladu 
vykonatelnosti rozsudku Tribunálu, pokud jde o zveřejnění těchto údajů. 

Místopředseda Soudního dvora jakožto soudce příslušný pro rozhodování o předběžných opatřeních návrhu Komise 
vyhověl, a to až do vydání rozsudku Soudního dvora ve věci samé, neboť podmínky odůvodňující nařízení 
předběžných opatření v řízeních o předběžných opatřeních byly považovány za splněné. Ve věci totiž vyvstávají 
právní otázky, které nejsou na první pohled irelevantní. Naléhavost je rovněž prokázána, jelikož se jeví, že 
zpřístupnění informací o totožnosti členů vyjednávacího týmu může s dostatečnou mírou pravděpodobnosti pro 
účely předběžného opatření způsobit dotyčným osobám vážnou a nenapravitelnou újmu. Kromě toho, pokud by 
byl odklad vykonatelnosti požadovaný Komisí zamítnut, byl by kasační opravný prostředek k Soudnímu dvoru 
v podstatě zbaven významu stran otázky, zda Komise mohla odepřít přístup k těmto údajům, jelikož by tyto údaje 
již byly nevratně zpřístupněny. V tomto kontextu se nakonec výsledek zvážení zájmů kloní k odkladu 
vykonatelnosti napadeného rozsudku, o který žádá Komise. 

Odklad splnění povinnosti poskytnout širší přístup k prohlášením o neexistenci střetu zájmů se nařizuje až do 
vyhlášení rozsudku, kterým bude ukončeno řízení o kasačním opravném prostředku. 

 

UPOZORNĚNÍ: Soudní dvůr vydá konečný rozsudek ve věci samé později. Usnesení o předběžných opatřeních 

nepředjímá výsledek hlavního řízení. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr.  

Úplné znění usnesení je zveřejněno na internetové stránce CURIA. 

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-632/24%20P-R


      

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

 

 
 
 

1 Rozsudek Tribunálu ze dne 17. července 2024, Courtois a další v. Komise, T-761/21 (viz rovněž tisková zpráva č. 113/24). 
2 Na základě článku 266 SFEU je Komise povinna přijmout opatření vyplývající z napadeného rozsudku. V projednávané věci by tento orgán měl 

povinnost zpřístupnit žadatelům informace o totožnosti osob, které podepsaly prohlášení o neexistenci střetu zájmů a které byly členy vyjednávacího 
týmu. Z tohoto důvodu usilovala Komise o odklad vykonatelnosti tohoto rozsudku. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-761/21
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2024-07/cp240113en.pdf
https://www.linkedin.com/company/european-court-of-justice/�
https://www.youtube.com/channel/UCTfyrAlsJRZF1nGLLgnDiMAs�
https://twitter.com/eucourtpress�
https://curia.social-network.europa.eu/@Curia_fr/�

